フードテック官民協議会 令和 5年度第３回総会／提案・報告会
議事概要

日 時：令和 6 年 2月 20日（火）14 時 30分～18 時 00 分
場 所：東京ミッドタウン八重洲（Web 併催）
出席者：食品企業、ベンチャー企業、研究機関、関係省庁等関係者（243 名）

会場参加者 110 名、ウェブ参加者 133 名
議 事：
（１） 農林水産省ご挨拶
（２） 支援策（フードテック関連予算等）の説明
（３） WT ・ CC からの提案・報告
（４） 農業・食品産業技術総合研究機構（農研機構）からの研究テーマ発表
（５） 会員からの提案・報告 （取組事例、技術紹介、イベント告知等）
（６） 勉強会・セミナー実施報告
（７） 会員向けアンケート結果報告
（８） ネットワーキング

議事概要
 議事（１）について
農林水産省総括審議官（新事業・食品産業）宮浦浩司より、開会挨拶を行った。

 議事（２）について
農林水産省、経済産業省、中小企業庁より支援策（フードテック関連予算等）に関す
る説明を行った。

 議事（３）について
昆虫ビジネス研究開発 WT、食生活イノベーション WT、Plant Based Food 普及推進
WT、ヘルス・フードテック WT、FOOD TECH Lab CC の各事務局より、今年度の
取組方針等を資料に沿って説明した。

 議事（４）について
農業・食品産業技術総合研究機構（農研機構）田中健一氏より、「農研機構の技術・研
究リソース活用で課題解決のスピードアップを！」とのテーマにて、関連研究を説明し
た。

 議事（５）について
１６団体の会員より、フードテックに関する取組事例、技術紹介、イベント告知等を
資料に沿って説明した。

 議事（６）について
事務局より、勉強会・セミナー実施状況及び報告を資料に沿って説明した。
株式会社ゼンショーホールディングス 永井元氏より「健康×おいしさの食品機能」 勉
強会の開催状況について、一般社団法人日本サステイナブル・レストラン協会 下田屋
毅氏より「消費者アプローチ」勉強会の開催状況について資料に沿って説明した。

 議事（７）について
事務局より、会員向けアンケート結果を資料に沿って説明した。

 議事（８）について
会場参加者同士のネットワーキングを実施した。食品企業、ベンチャー企業等 15 団体の
会員がブースを出展し、各取組を紹介した。

以上